

RELATÓRIO GERAL DE AQUISIÇÕES E-COMPRAS - MAIO 2022

DATA	OBJETO	MODALIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	VALOR FINAL	EMPRESA VENCEDORA	NOTA DE EMPENHO
04/05/2022	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE FAIXA, Descrição: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE FAIXA , Impressão digital em lona vinílica; Tamanho e personalização a serem definidos pelo órgão solicitante. MARCA: null	Dispensa de Licitação (2º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2020)	84	R\$ 72,00	R\$ 6.049,68	IMPrensa Oficial do Estado do Amazonas	2022NE0000513
	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BANNER, Descrição: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BANNER, Descrição: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de confecção de banner com impressão digital 4 cores, em lona vinílica, com acabamento, dimensões aproximadas 0,90 x 1,50m, modelo e dizeres consultados junto ao órgão solicitante. MARCA: null		80	R\$ 38,71	R\$ 3.096,80		
	CARTÃO, Descrição: CARTÃO, Descrição: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de confecção e impressão de CARTÃO DE VISITA. Material: papel couchê fosco; Gramatura: 300 g/m²; Características adicionais conforme discriminação em Projeto Básico. MARCA: null		50	R\$ 0,41	R\$ 20,50		
	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE ADESIVO, Descrição: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE ADESIVO, Descrição: Serviço de confecção e aplicação de adesivo, tipo vinil, impressão digital, 70 x 80mm, 4x0 cores; Modelo e dizeres a serem definidos e informados pelo órgão solicitante. MARCA: null		140	R\$ 3,71	R\$ 519,40		
	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE ADESIVO, Descrição: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE ADESIVO, Descrição: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de impressão; Tamanho: 100 x 140mm; Impressão: 4x0; Modelo a ser definido pelo órgão requisitante, conforme Projeto Básico.		155	R\$ 4,40	R\$ 682,00		
	CRACHÁ, Descrição: CRACHÁ, Aplicação: Confecção de crachás para eventos; Tipo: com 2 furos; Material: Papel triplex; Gramatura: 300g/m²; Dimensões Aproximadas: 100 x 150mm; Impressão: 4x0; Acompanha: cordão; Demais especificações, conforme Projeto Básico. MARCA: null		5,08	R\$ 1,10	R\$ 5,58		
	REVISTA, Descrição: REVISTA, Descrição: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de confecção e impressão de Revistas. Material CAPA: papel couchê liso; Gramatura: 300 g/m²; Material MIOLO: papel couchê liso; Gramatura: 90 g/m²; até 100 páginas; Lombada: quadrada; Medidas, cores e demais características conforme Projeto Básico. MARCA: null		503	R\$ 9,82	R\$ 4.939,46		

SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO, : SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO, Descrição: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de confecção de placa de sinalização em PVC expandido 4mm, medindo 60 X 25cm, adesivo impresso em cores; Modelo e dizeres consultados junto ao órgão solicitante. MARCA: null	5	R\$ 29,46	R\$ 147,30		
SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PAINEL BACKDROP, : SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PAINEL BACKDROP, Descrição: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de confecção de painel Backdrop, lona vinílica, impressão digital em policromia, dimensões de 2,5 x 3,0m, modelo e dizeres consultados junto ao órgão solicitante. MARCA: null	1	R\$ 196,70	R\$ 196,70		
SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE FOLDER, : SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE FOLDER, Tamanho: 150 x 230mm; Papel: couché liso; Gramatura: 170g/m²; Impressão: 4x4; Qtd. Dobra: 2. MARCA: null	100	R\$ 1,34	R\$ 134,00		
SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BLOCO DE ANOTAÇÕES, : SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BLOCO DE ANOTAÇÕES, CAPA- Tamanho: 150 x 210mm; Papel: reciclado; Gramatura: 75g/m²; Impressão: 4x0; MIOLO- Número de Páginas: 100; Tamanho: 150 x 210mm; Papel: reciclado; Gramatura: 75g/m²; Impressão por Página: 1 cor; Bloco- Encadernação mecânica espiralada. MARCA: null	40	R\$ 7,44	R\$ 297,60		
SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE CARTAZ, : SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE CARTAZ, Tamanho: 297 x 420mm; Papel: couché; Gramatura: 115g/m²; Impressão: 4x4; Personalização: a ser definida; Unidade de Fornecimento: unidade. MARCA: null	480	R\$ 0,78	R\$ 374,40		
SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE CADERNO, : SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE CADERNO, CAPA- Tamanho: 210 x 297mm; Papel: reciclado artesanal; Gramatura: 250g/m²; Impressão: 4x4; MIOLO- Número de Páginas: 100; Tamanho: 180 x 270mm; Papel: reciclado industrial; Gramatura: 75g/m²; Impressão por Página: 4 cores; Caderno- Encadernação em Wire-o; Demais especificações e personalização, conforme Projeto Básico. MARCA: null	390	R\$ 28,23	R\$ 11.009,70		

SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEO, Descrição: prestação de serviços de produção e edição de vídeos (com confecção de vinhetas, pesquisa de trilhas sonoras, sonorização, inclusão de legendas, locuções, efeitos especiais, lettering, criação de caracteres, animação em computação gráfica, etc.) e produção e disponibilização na mídia selecionada, conforme a necessidade; Com duração de até 1 (um) minuto. MARCA: serviço SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOSDescrição: Contratação de empresa especializada em locação de banheiros químicos portáteis, incluindo serviço de manutenção e fornecimento dos produtos químicos e acessórios necessários ao seu perfeito funcionamento, tanque com capacidade mínima de 220 litros, conforme Projeto Básico MARCA: serviço SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDAS, Descrição: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de Locação de Tenda tipo pirâmide, cobertura em lona vinílica, antichama, estrutura em metalon tipo aranha, medidas aproximadas 10 x 10 metros, com sanefas laterais, conforme Projeto Básico. MARCA: serviço LOCAÇÃO PALANQUE,Tipo: PALANQUE de 8 X 4 m: Com montagem e desmontagem em estrutura tubular metálica, com pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, com pisos em compensado naval antederrapante, com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos.· Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente.· As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura.· Os palanques devem ser guarnecidos por guarda-corpos em estrutura tubular Metálica, com no mínimo duas linhas de tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm) e espessura mínima de paredes com 3 mm MARCA: serviço SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, Tipo: PALCO GRANDE; DImensões: 18m X 12m; Com montagem e desmontagem em estrutura , com pilares em treliças de cantoneiras metálicas ou em box truss Q30 OU P50 , com pisos em compensado naval anti derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura; Cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. MARCA: serviço SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTAS, Descrição: contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de locação de estrutura BOX TRUSS tipo P50, incluindo transporte, montagem e desmontagem, conforme Projeto Básico. MARCA: serviço	10	R\$ 2.490,00	R\$ 24.900,00		
	6	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00		
	5,2	R\$ 1.100,00	R\$ 5.720,00		
	1,3	R\$ 3.500,00	R\$ 4.550,00		
	0,33	R\$ 17,50	R\$ 5.775,00		
	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00		

09/05/2022	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, Tipo: Palco Médio; Com montagem e desmontagem em estrutura; Dimensões: 12 X 8m, com pilares em treliças de cantoneiras metálicas ou em box truss Q30 OU P50; Piso em compensado naval anti derrapante com 15 mm de espessura, estruturado e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos; As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. MARCA: serviço	ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº001/2022	1,6	R\$ 10.000,00	R\$ 16.000,00	D.M.DE AGUIAR EIRELI	2022NE0000515
	LOCAÇÃO TORRE SONORIZAÇÃO, Tipo Fly; Dimensões 2,0 x 8,0m de altura, em estrutura tubular metálica em sistema Box Truus Q30 em Alumínio. MARCA: serviço		7	R\$ 865,00	R\$ 6.055,00		
	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, Descrição: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de equipamentos de sonorização, incluindo instalação, conforme discriminação em projeto básico MARCA: serviço		1,05	R\$ 14.000,00	R\$ 14.700,00		
	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDASDescrição: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Locação de Tenda tipo pirâmide, em lona PVC, antichama, estrutura em metalon tipo aranha, medidas aproximadas 5,0 x 5,0 metros, com sanefas laterais, conforme Projeto Básico MARCA: serviço		5,2	R\$ 580,00	R\$ 3.016,00		
	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CADEIRA, Descrição: Locação de cadeira em plástico resistente, incluindo TRANSPORTE. MARCA: serviço		87,4	R\$ 4,80	R\$ 419,52		
	SERVIÇO CAPTAÇÃO IMAGENS, Descrição: prestação de serviços de captura de imagens, com gravação HD (alta definição) e registro em locais específicos do evento realizado, com fornecimento de mão-de-obra operacional especializada, jornada diurna ou noturna, conforme a necessidade; Com duração de 2 (duas) horas. MARCA: serviço		295	R\$ 2,99	R\$ 882,05		
	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, Tipo: PALCO MINI, de 6 X 4m;Com montagem e desmontagem em estrutura ,com pilares em treliças de cantoneiras metálicas ou em box truss Q30 OU P50, com pisos em compensado naval ante derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos;As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura; Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. MARCA: serviço		1,2	R\$ 3.600,00	R\$ 4.320,00		

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, Locação Tipo Médio Porte, contemplando no mínimo: 01 Mesa de som digital 24 canais com 08 mandadas auxiliares; 01 Multicabo de 24 canais com 45 metros (usados para input na mesa); 02 Processador digital com 02 entra das e 06 saídas; 01 CD/DVD player; 01 Notebook; 02 Microfones sem fio UHF; 12 Microfones dinâmicos 06 Direct Box; 12 Pedestais tipo girafa para microfone; 01 Amplificador tipo cubo de 100w para guitarra; 01 Amplificador tipo cubo de 200w para contra baixo; 01 Amplificador para teclado; 06 Monitores 1x15" com driver; 08 Caixas de sub grave com 02 falantes de 18"; 08 Caixas de alta frequência Line Array com 1x12 driver; 02 Multicabos de 12 canais com medusa para palco; Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações, conforme projeto básico.
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO, Descrição: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de equipamentos de projeção de imagens em Telão MARCA: serviço
SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO DE EVENTOS, Descrição: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de sonorização de ambientes, conforme discriminação em projeto básico. MARCA: serviço
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR , Tipo: Móvel;Com Capacidade mínima de 150 KVA, trifásico, tensão 220/110V, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, cabine 1,5 m, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 2 jogos de cabos de 95mm/4lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 1 haste de cobre de 03 metros de comprimento, com cordoalha de cobre n 16 mm2, no mínimo, com 05 metros com conectores. MARCA: serviço
LOCAÇÃO DE CLIMATIZADOR Descrição: Locação de Climatizador, fluxo de ar aproximado de 18000 m³/h, conforme Projeto Básico MARCA: serviço
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CONTAINER METÁLICO, Descrição: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de locação de container, conforme projeto básico. MARCA: serviço
LOCAÇÃO DE TOALHA, Tipo: de mesa; Rendada com forro; Formato: quadrada (04 lugares); Cor: a ser definida pelo órgão. MARCA: serviço
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO, Descrição: serviços de locação de equipamentos de iluminação, tipo 2, conforme especificação em Projeto Básico. MARCA: serviço

1,1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.400,00
3,6107	R\$ 990,00	R\$ 3.574,59
0,26	R\$ 2,85	R\$ 741,00
5,2	R\$ 4.250,00	R\$ 22.100,00
0,2796	R\$ 225,00	R\$ 62,91
6	R\$ 7.900,00	R\$ 47.400,00
100	R\$ 4,60	R\$ 460,00
20	R\$ 2.350,00	R\$ 47.000,00

	SERVIÇO DE FILMAGEM AÉREA, Descrição: prestação de serviços de produção de vídeo e fotos aéreas em alta definição para uso institucional; A filmagem aérea deve ser realizada através de drone equipado com câmeras de gravação Full HD; Com duração de 1 (uma) hora. MARCA: serviço SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL, Descrição: serviço de locação de painel tipo LED, conforme Projeto Básico MARCA: serviço SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTAS, Descrição: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de locação de estrutura BOX TRUSS tipo Q30, incluindo transporte, montagem e desmontagem, conforme Projeto Básico. MARCA: serviço SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MESA, Descrição: Locação de mesa em plástico resistente com capacidade para quatro lugares, incluindo TRANSPORTE. MARCA: serviço		50 R\$ 3.450,00 R\$ 172.500,00		
			16 R\$ 5.000,00 R\$ 80.000,00		
			180 R\$ 70,00 R\$ 12.600,00		
			30,2065 R\$ 7,80 R\$ 235,61		
10/05/2022	SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA COMUTADA DE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL - LDNDescrição: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço telefônico fixo comutado de Longa Distância Nacional - LDN tipo fixo-móvel VC2 e VC3, Observação: Serviço detalhado no Projeto Básico anexo ao Edital de Licitação MARCA: serviço	Dispensa de Licitação	200 R\$ 0,9293 R\$ 185,86	CLARO S.A	2022NE0000528
	LDI - LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL, Tipo: LDI - Tarifação Grupo 3, Descrição: Chamadas em longa distância internacional (LDI) originadas de um telefone fixo para o Canadá e demais países das Américas e Antilhas, Observação: Serviço detalhado no Projeto Básico anexo do edital de licitação MARCA: serviço		100 R\$ 0,9293 R\$ 92,93		
	LDI - LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL, Tipo: LDI - Tarifação Grupo 2, Descrição: Chamadas em longa distância internacional (LDI) originadas de um telefone fixo para os Estados Unidos da América e Havaí, Observação: Serviço detalhado no Projeto Básico anexo do edital de licitação MARCA: serviço		35,47 R\$ 0,9293 R\$ 32,96		
	SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA COMUTADA VIA CPCT, Tipo: VC1 fixo-móvel, Descrição: Chamada local (mesmo CNL) originada de um telefone fixo para um telefone móvel, em horário normal ou reduzido, Observação: Serviço detalhado no projeto básico anexo ao edital de licitação MARCA: serviço		170 R\$ 0,6099 R\$ 103,68		
	LDI - LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL, Tipo: LDI - Tarifação Grupo 4, Descrição: Chamadas em longa distância internacional (LDI) originadas de um telefone fixo para Portugal, Açores e Ilha da Madeira, Observação: Serviço detalhado no Projeto Básico anexo do edital de licitação MARCA: serviço		20,01 R\$ 0,9293 R\$ 18,59		
	LDI - LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL, Tipo: LDI - Tarifação Grupo 5, Descrição: Chamadas em longa distância internacional (LDI) originadas de um telefone fixo para a Alemanha, Andorra, Áustria, Bélgica, Dinamarca, Espanha, Finlândia, França, Holanda (Países Baixos), Irlanda, Itália, Liechtenstein, Noruega, Reino Unido, Suécia e Suíça, Observação: Serviço detalhado no Projeto Básico anexo do edital de licitação MARCA: serviço		20,01 R\$ 0,9293 R\$ 18,59		

	SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA COMUTADA VIA CPCT, Tipo: Chamada local fixo-fixo no horário normal ou reduzido, Descrição: Chamada local originada de um telefone fixo para outro telefone fixo em horário normal ou reduzido, Observação: Serviço detalhado no projeto básico anexo ao edital de licitação MARCA: serviço		171,5	R\$ 0,0225	R\$ 3,85		
	ENTRONCAMENTO DE CPCT, Descrição: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Assinatura Tronco Digital E1/Central 50 Ramais, conforme Projeto Básico. MARCA: serviço		2	R\$ 1.097,63	R\$ 2.195,26		
	SERVIÇO DDG - DISCAGEM DIRETA GRATUITA, Tipo: Chamada local Fixo-Fixo horário normal, Descrição: Chamada recebida de um telefone fixo local (mesmo CNL da linha DDG) em horário normal, Observação: Serviço detalhado no projeto básico anexo ao edital de licitação MARCA: serviço		170,50	R\$ 0,0225	R\$ 3,83		
	SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA COMUTADA DE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL - LDN Descrição: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço telefônico fixo comutado de Longa Distância Nacional - LDN Degraus 01, 02, 03 e 04. Observação: Serviço detalhado no Projeto Básico anexo ao Edital de Licitação MARCA: serviço		199,7	R\$ 0,0877	R\$ 17,51		
17/05/2022	CRACHÁ, Material: PVC flexível, Aplicação: identificação individual, Cor: em policromia de até 16 milhões de cores, Tipo Impressão: sistema de impressão especial a laser, com proteção por overlay, Apresentação: fotodigital escaneada, frente e verso. com logomarca, dados fixos e variáveis, Dimensões: 86 x 54 mm, Características Adicionais: cordão personalizado com serigrafia nos dois lados. MARCA: mais comercio	Compra Eletrônica nº 015/2022	300	R\$ 10,80	R\$ 3.240,00	M W P AMORIM DE SOUZA EIRELI - EPP	2022NE0000567
	PORTA CRACHÁ, Material: plástico transparente, Dimensões: 5,4 x 8,6 cm, Características Adicionais: vertical com presilha tipo jacaré MARCA: mais comercio		300	R\$ 1,90	R\$ 570,00		
17/05/2022	Objetivo do deslocamento: PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO FINEP + CONFAP, A SER REALIZADO NO DIA 20 DE MAIO DE 2022, NA SEDE DA FINEP, NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - RJ. Origem: MANAUS Destino: RIO DE JANEIRO Período: 19/05/2022 à 21/05/2022	Concessão de diárias a servidores/colaboradores do Estado.	2,50	R\$ 210,00	R\$ 525,00	KAREN VILANY DOS SANTOS GONCALVES	2022NE0000568
17/05/2022	Objetivo do deslocamento: PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO FINEP + CONFAP, A SER REALIZADO NO DIA 20 DE MAIO DE 2022, NA SEDE DA FINEP, NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - RJ. Origem: MANAUS Destino: RIO DE JANEIRO Período: 19/05/2022 à 21/05/2022	Concessão de diárias a servidores/colaboradores do Estado.	2,50	R\$ 252,00	R\$ 630,00	ANA CLAUDIA MAQUINE DUTRA	2022NE0000569
17/05/2022	ÁGUA MINERAL, Material: água mineral natural, Gaseificação: sem gás, Unidade de Fornecimento: garrafão de 20 litros, retornável, Características Adicionais: produto em conformidade com a legislação em vigor MARCA: MANAUAGUA Aquisição de material de consumo (Água Mineral em garrafão de 20 litros), para atender as necessidades desta Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM.	ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº0029/2022-1	1800	R\$ 4,99	R\$ 8.982,00	A J DE SOUZA ALMADA EIRELI	2022NE0000572

18/05/2022	Anulação devido à rescisão do contrato nº 002/2019.	Dispensa de Licitação	1	R\$ 20.049,61	R\$ 20.049,61	IMPrensa Oficial do Estado do Amazonas	2022NE0000573
23/05/2022	SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE COBERTURA (TOLDO), Descrição: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de confecção e instalação de cobertura em lona (Toldo), com fornecimento de material, conforme discriminação em Projeto Básico MARCA: "NT" Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de confecção e instalação de toldo, para atender as demandas da FAPEAM.	Compra Eletrônica nº 018/2022	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	S R MARTINS EIRELI	2022NE0000577
31/05/2022	RÉGUA, Material: plástico transparente, Espessura: 2 mm, Graduação: em milímetros e numerada em centímetros, Comprimento: 30 cm MARCA: Waleu	Ata de Registro de Preços nº 0374/2021-4	100	R\$ 0,58	R\$ 58,00	V M ALUGUEIS DE IMOVEIS PROPRIOS LTDA - ME	2022NE0000597
	EXTRATOR GRAMPOS, Material: metal, Tratamento Superficial: niquelado, Tipo: espátula MARCA: cavia Aquisição de Material de Expediente (Régua e Extrator Grampos) de uso contínuo para a reposição de Estoque do Almoxarifado desta Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM.		50	R\$ 1,30	R\$ 65,00		
31/05/2022	COLA, Descrição: branca, a base de PVA, não tóxica, lavável, líquida; Unidade de Fornecimento: embalagem com 90g. MARCA: KOALA Aquisição de Material de Expediente (Cola) de uso contínuo para a reposição de Estoque do Almoxarifado desta Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM.	Ata de Registro de Preços nº 0370/2021-2	30	R\$ 1,09	R\$ 32,70	L C SECULOS LTDA	2022NE0000598
31/05/2022	BARBANTE, Material: algodão cru; Número Fios: 08; Peso: 400g; Unidade de Fornecimento: rolo com 300 metros. MARCA: Eurofios Aquisição de Material de Expediente (Barbante) de uso contínuo para a reposição de Estoque do Almoxarifado desta Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM.	Ata de Registro de Preços nº 0370/2021-2	100	R\$ 9,45	R\$ 945,00	M C COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	2022NE0000599

Total de aquisições por ATA: 06

Valor Total: R\$ 488.809,38

Total de aquisições por Compra Eletrônica - CEL: 02

Valor Total: R\$ 4.910,00

Total de aquisições por Dispensa de Licitação: 03

Valor Total: R\$ 30.146,18

Total de diárias a servidores/colaboradores do Estado : 02

Valor Total: R\$ 1.155,00

Valor total empenhado no Mês 05/2022: R\$ 525.020,56

GEAL/DAF/FAPEAM

Av. Prof. Nilton Lins, N° 3279- (Universidade Nilton Lins), Bloco K–Flores
CEP: 69058-030 – Manaus-AM



FAPEAM
Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado do Amazonas





Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000513	Data Emissão 04/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.000764/2022	NE Original
Credor 04164794000180 - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS	Licitação 5 - Dispensa de Licitação	Referência Art.24; VIII; Lei 8.666/93
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 2 - Estimativo	Valor 27.473,12
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.573.3306.2695.0001 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33913963	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Popularização e Difusão da Ciência, Tecnologia e Inovação Recursos Ordinários Servicos Graficos	

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Maio	6.868,28	Junho	6.868,28	Julho	6.868,28	Agosto	6.868,28
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
m²	115240 - SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE FAIXA, Descrição: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE FAIXA , Impressão digital em lona vinílica; Tamanho e personalização a serem definidos pelo órgão solicitante. MARCA: null	84	72.0200	6.049,68
unidade	121187 - SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BANNER, Descrição: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BANNER, Descrição: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de confecção de banner com impressão digital 4 cores, em lona vinílica, com acabamento, dimensões aproximadas 0,90 x 1,50m, modelo e dizeres consultados junto ao órgão solicitante. MARCA: null	80	38.7100	3.096,80
unidade	114246 - CARTÃO, Descrição: CARTÃO, Descrição: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de confecção e impressão de CARTÃO DE VISITA. Material: papel couchê fosco; Gramatura: 300 g/m²; Características adicionais conforme discriminação em Projeto Básico. MARCA: null	50	0.4100	20,50
unidade	126193 - SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE ADESIVO, Descrição: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE ADESIVO, Descrição: Serviço de confecção e aplicação de adesivo, tipo vinil, impressão digital, 70 x 80mm, 4x0 cores; Modelo e dizeres a serem definidos e informados pelo órgão solicitante. MARCA: null	140	3.7100	519,40
unidade	120797 - SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE ADESIVO, Descrição: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE ADESIVO, Descrição: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de impressão; Tamanho: 100 x 140mm; Impressão: 4x0; Modelo a ser definido pelo órgão requisitante, conforme Projeto Básico. MARCA: null	155	4.4000	682,00
unidade	123031 - CRACHÁ, Descrição: CRACHÁ, Aplicação: Confecção de crachás para eventos; Tipo: com 2 furos; Material: Papel triplex; Gramatura: 300g/m²; Dimensões Aproximadas: 100 x 150mm; Impressão: 4x0; Acompanha: cordão; Demais especificações, conforme Projeto Básico. MARCA: null	5,08	1.1000	5,58
unidade	114420 - REVISTA, Descrição: REVISTA, Descrição: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de confecção e impressão de Revistas. Material CAPA: papel couchê liso; Gramatura: 300 g/m²; Material MILO: papel couchê liso; Gramatura: 90 g/m²; até 100 páginas; Lombada: quadrada; Medidas, cores e demais características conforme Projeto Básico. MARCA: null	503	9.8200	4.939,46
unidade	125272 - SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO, : SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE	5	29.4600	147,30

Saldo Anterior:	36.065,92	Valor do Empenho:	27.473,12	Valor Disponível	8.592,80
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000513	Data Emissão 04/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.000764/2022	NE Original
Credor 04164794000180 - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS	Licitação 5 - Dispensa de Licitação	Referência Art.24; VIII; Lei 8.666/93
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 2 - Estimativo	Valor 27.473,12
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.573.3306.2695.0001 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33913963	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Popularização e Difusão da Ciência, Tecnologia e Inovação Recursos Ordinários Servicos Graficos	

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Maio	6.868,28	Junho	6.868,28	Julho	6.868,28	Agosto	6.868,28
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
	PLACAS DE SINALIZAÇÃO, Descrição: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de confecção de placa de sinalização em PVC expandido 4mm, medindo 60 X 25cm, adesivo impresso em 4 cores; Modelo e dizeres consultados junto ao órgão solicitante. MARCA: null			
unidade	121186 - SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PAINEL BACKDROP, : SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PAINEL BACKDROP, Descrição: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de confecção de painel Backdrop, lona vinílica, impressão digital em policromia, dimensões de 2,5 x 3,0m, modelo e dizeres consultados junto ao órgão solicitante. MARCA: null	1	196.7000	196,70
unidade	123232 - SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE FOLDER, : SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE FOLDER, Tamanho: 150 x 230mm; Papel: couché liso; Gramatura: 170g/m²; Impressão: 4x4; Qtd. Dobra: 2. MARCA: null	100	1.3400	134,00
unidade	116811 - SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BLOCO DE ANOTAÇÕES, : SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BLOCO DE ANOTAÇÕES, CAPA- Tamanho: 150 x 210mm; Papel: reciclado; Gramatura: 75g/m²; Impressão: 4x0; MIOLO- Número de Páginas: 100; Tamanho: 150 x 210mm; Papel: reciclado; Gramatura: 75g/m²; Impressão por Página: 1 cor; Bloco- Encadernação mecânica espiralada. MARCA: null	40	7.4400	297,60
unidade	130531 - SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE CARTAZ, : SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE CARTAZ, Tamanho: 297 x 420mm; Papel: couché; Gramatura: 115g/m²; Impressão: 4x4; Personalização: a ser definida; Unidade de Fornecimento: unidade. MARCA: null	480	0.7800	374,40
UNIDADE	131045 - SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE CADERNO, : SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE CADERNO, CAPA- Tamanho: 210 x 297mm; Papel: reciclado artesanal; Gramatura: 250g/m²; Impressão: 4x4; MIOLO- Número de Páginas: 100; Tamanho: 180 x 270mm; Papel: reciclado industrial; Gramatura: 75g/m²; Impressão por Página: 4 cores; Caderno- Encadernação em Wire-o; Demais especificações e personalização, conforme Projeto Básico. MARCA: null	390	28.2300	11.009,70

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2020.

Objeto do aditivo: Aditivo de aproximadamente 25% ao valor do Contrato Primitivo.

Saldo Anterior:	36.065,92	Valor do Empenho:	27.473,12	Valor Disponível	8.592,80
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000513	Data Emissão 04/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.000764/2022	NE Original
Credor 04164794000180 - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS	Licitação 5 - Dispensa de Licitação	Referência Art.24; VIII; Lei 8.666/93
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 2 - Estimativo	Valor 27.473,12
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.573.3306.2695.0001 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33913963	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Popularização e Difusão da Ciência, Tecnologia e Inovação Recursos Ordinários Servicos Graficos	
Município 9999 - Estado Convênio	Origem do Material 1 - Origem Nacional Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal	

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Mai	6.868,28	Junho	6.868,28	Julho	6.868,28	Agosto	6.868,28
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
	Objeto do contrato: prestação de serviços de confecção de materiais gráficos para atender as necessidades da FAPEAM.			
	Projeto Básico nº 001/2022 - FAPEAM			
	Vigência: de 15/05/2022 a 15/10/2022.			
	Valor Total Estimado: R\$ 37.775,53.			
	Valor Mensal: R\$ 6.868,28.			
	Fundamento Legal: Dispensa de Licitação , portaria nº 056/2020-GAB/FAPEAM publicado no DOE nº 34.336, em 18/09/2020.			
	Previsão Legal Artigo 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93.			
	Parecer Jurídico Nº 179/2022 - ASJUR/FAPEAM			

Saldo Anterior:	36.065,92	Valor do Empenho:	27.473,12	Valor Disponível	8.592,80
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS		Número Documento 2022NE0000513	Data Emissão 04/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO		Processo 016301.000764/2022	NE Original
Credor 04164794000180 - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS		Licitação 5 - Dispensa de Licitação	Referência Art.24; VIII; Lei 8.666/93
Evento 400091 - Empenho de Despesa		Modalidade 2 - Estimativo	Valor 27.473,12
Unidade Orçamentária 16301 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS			
Programa Trabalho 19.573.3306.2695.0001 Popularização e Difusão da Ciência, Tecnologia e Inovação			
Fonte Recurso 01000000 Recursos Ordinários			
Natureza Despesa 33913963 Servicos Graficos			
Município 9999 - Estado		Origem do Material 1 - Origem Nacional	
Convênio		Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal	
Cronograma de Desembolso			
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00
Março	0,00	Abril	0,00
Maio	6.868,28	Junho	6.868,28
Setembro	0,00	Outubro	0,00
Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Certificados:

Certificados:

* CND TRIBUTOS FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO (A5E6.1877.F7EE.3B22) - Início: 25/01/2022 - Venc: 24/07/2022

* CERTIDÃO NEGATIVA DA FAZENDA ESTADUAL (51556990) - Início: 02/05/2022 - Venc: 01/06/2022

* CERTIDÃO NEGATIVA DA FAZENDA MUNICIPAL (34409/2022) - Início: 14/02/2022 - Venc: 15/05/2022

* CERTIDÃO NEGATIVA DO FGTS (2022042900475955177544) - Início: 29/04/2022 - Venc: 28/05/2022

* CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS (54458791/2021) - Início: 22/11/2021 - Venc: 20/05/2022

Saldo Anterior:	36.065,92	Valor do Empenho:	27.473,12	Valor Disponível	8.592,80
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000515	Data Emissão 09/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.003161/2021	NE Original
Credor 07908761000195 - D.M.DE AGUIAR EIRELI	Licitação 9 - Pregão Presencial	Referência Art. 1º, Lei 10.520/02
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 2 - Estimativo	Valor 478.726,68
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.573.3306.2695.0001 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33903923	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Popularização e Difusão da Ciência, Tecnologia e Inovação Recursos Ordinários Festividades E Homenagens	

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso					
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00
Maio	119.681,67	Junho	119.681,67	Julho	119.681,67
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00
				Dezembro	0,00

Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
diária	134897 - (ID-134897) SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEO, Descrição: prestação de serviços de produção e edição de vídeos (com confecção de vinhetas, pesquisa de trilhas sonoras, sonorização, inclusão de legendas, locuções, efeitos especiais, lettering, criação de caracteres, animação em computação gráfica, etc.) e produção e disponibilização na mídia selecionada, conforme a necessidade; Com duração de até 1 (um) minuto. MARCA: serviço	10	2,490.0000	24.900,00
diária	96156 - (ID-96156) SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOSDescrição: Contratação de empresa especializada em locação de banheiros químicos portáteis, incluindo serviço de manutenção e fornecimento dos produtos químicos e acessórios necessários ao seu perfeito funcionamento, tanque com capacidade mínima de 220 litros, conforme Projeto Básico MARCA: serviço	6	200.0000	1.200,00
diária	129200 - (ID-129200) SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDAS, Descrição: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de Locação de Tenda tipo pirâmide, cobertura em lona vinílica, antichama, estrutura em metalon tipo aranha, medidas aproximadas 10 x 10 metros, com sanefas laterais, conforme Projeto Básico. MARCA: serviço	5,2	1,100.0000	5.720,00
diária	135735 - (ID-135735) LOCAÇÃO PALANQUE, Tipo: PALANQUE de 8 X 4 m: Com montagem e desmontagem em estrutura tubular metálica, com pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, com pisos em compensado naval ante derrapante, com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. · Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. · As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. · Os palanques devem ser guarnecidos por guarda-corpos em estrutura tubular Metálica, com no mínimo duas linhas de tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm) e espessura mínima de paredes com 3 mm MARCA: serviço	1,3	3,500.0000	4.550,00
diária	135738 - (ID-135738) SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, Tipo: PALCO GRANDE; Dimensões: 18m X	0,33	17,500.0000	5.775,00

Saldo Anterior: 1.766.082,72	Valor do Empenho: 478.726,68	Valor Disponível 1.287.356,04
Data de Entrega: 31/12/2022	Local de Entrega: FAPEAM	
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves		



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000515	Data Emissão 09/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.003161/2021	NE Original
Credor 07908761000195 - D.M.DE AGUIAR EIRELI	Licitação 9 - Pregão Presencial	Referência Art. 1º, Lei 10.520/02
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 2 - Estimativo	Valor 478.726,68
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.573.3306.2695.0001 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33903923	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Popularização e Difusão da Ciência, Tecnologia e Inovação Recursos Ordinários Festividades E Homenagens	

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso					
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00
Maio	119.681,67	Junho	119.681,67	Julho	119.681,67
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00
				Dezembro	0,00

Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
m	12m; Com montagem e desmontagem em estrutura , com pilares em treliças de cantoneiras metálicas ou em box truss Q30 OU P50 , com pisos em compensado naval anti derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura; Cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. MARCA: serviço	1	115.0000	115,00
diária	134620 - (ID-134620) SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTAS, Descrição: contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de locação de estrutura BOX TRUSS tipo P50, incluindo transporte, montagem e desmontagem, conforme Projeto Básico. MARCA: serviço	1,6	10.000.0000	16.000,00
diária	135734 - (ID-135734) SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, Tipo: Palco Médio; Com montagem e desmontagem em estrutura; Dimensões: 12 X 8m, com pilares em treliças de cantoneiras metálicas ou em box truss Q30 OU P50; Piso em compensado naval anti derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos; As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. MARCA: serviço	7	865.0000	6.055,00
diária	135745 - (ID-135745) LOCAÇÃO TORRE SONORIZAÇÃO, Tipo Fly; Dimensões 2,0 x 8,0m de altura, em estrutura tubular metálica em sistema Box Truuss Q30 em Alumínio. MARCA: serviço	1,05	14.000.0000	14.700,00
diária	60686 - (ID-60686) SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, Descrição: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de equipamentos de sonorização, incluindo instalação, conforme discriminação em projeto básico MARCA: serviço	5,2	580.0000	3.016,00
diária	98838 - (ID-98838) SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDASDescrição: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Locação de Tenda tipo pirâmide, em lona PVC, antichama, estrutura em			

Saldo Anterior: 1.766.082,72	Valor do Empenho: 478.726,68	Valor Disponível 1.287.356,04
Data de Entrega: 31/12/2022	Local de Entrega: FAPEAM	
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves		



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000515	Data Emissão 09/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.003161/2021	NE Original
Credor 07908761000195 - D.M.DE AGUIAR EIRELI	Licitação 9 - Pregão Presencial	Referência Art. 1º, Lei 10.520/02
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 2 - Estimativo	Valor 478.726,68
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.573.3306.2695.0001 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33903923	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Popularização e Difusão da Ciência, Tecnologia e Inovação Recursos Ordinários Festividades E Homenagens	

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso					
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00
Maio	119.681,67	Junho	119.681,67	Julho	119.681,67
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00
				Dezembro	0,00

Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
	metalon tipo aranha, medidas aproximadas 5,0 x 5,0 metros, com sanefas laterais, conforme Projeto Básico MARCA: serviço			
und/dia	120229 - (ID-120229) SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CADEIRA, Descrição: Locação de cadeira em plástico resistente, incluindo TRANSPORTE. MARCA: serviço	87,4	4.8000	419,52
diária	134896 - (ID-134896) SERVIÇO CAPTAÇÃO IMAGENS, Descrição: prestação de serviços de captura de imagens, com gravação HD (alta definição) e registro em locais específicos do evento realizado, com fornecimento de mão-de-obra operacional especializada, jornada diurna ou noturna, conforme a necessidade; Com duração de 2 (duas) horas. MARCA: serviço	,295	2,990.0000	882,05
diária	135728 - (ID-135728) SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, Tipo: PALCO MINI, de 6 X 4m;Com montagem e desmontagem em estrutura ,com pilares em treliças de cantoneiras metálicas ou em box truss Q30 OU P50, com pisos em compensado naval ante derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos;As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura; Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. MARCA: serviço	1,2	3,600.0000	4.320,00
diária	136599 - (ID-136599) SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, Locação Tipo Médio Porte, contemplando no mínimo: 01 Mesa de som digital 24 canais com 08 mandadas auxiliares; 01 Multicabo de 24 canais com 45 metros (usados para input na mesa); 02 Processador digital com 02 entra das e 06 saídas; 01 CD/DVD player; 01 Notebook; 02 Microfones sem fio UHF; 12 Microfones dinâmicos 06 Direct Box; 12 Pedestais tipo girafa para microfone; 01 Amplificador tipo cubo de 100w para guitarra; 01 Amplificador tipo cubo de 200w para contra baixo; 01 Amplificador para teclado; 06 Monitores 1x15``com driver; 08 Caixas de sub grave com 02 falantes de 18``; 08 Caixas de alta frequência Line Array com 1x12 driver; 02 Multicabos de 12 canais com medusa para palco; Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações, conforme projeto básico.	1,1	4,000.0000	4.400,00

Saldo Anterior:	1.766.082,72	Valor do Empenho:	478.726,68	Valor Disponível	1.287.356,04
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000515	Data Emissão 09/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.003161/2021	NE Original
Credor 07908761000195 - D.M.DE AGUIAR EIRELI	Licitação 9 - Pregão Presencial	Referência Art. 1º, Lei 10.520/02
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 2 - Estimativo	Valor 478.726,68
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.573.3306.2695.0001 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33903923	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Popularização e Difusão da Ciência, Tecnologia e Inovação Recursos Ordinários Festividades E Homenagens	

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso					
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00
Maio	119.681,67	Junho	119.681,67	Julho	119.681,67
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00
				Dezembro	0,00

Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
diária	MARCA: serviço 26486 - (ID-26486) SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO, Descrição: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de equipamentos de projeção de imagens em Telão MARCA: serviço	3,6107	990.0000	3.574,59
diária	57013 - (ID-57013) SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO DE EVENTOS, Descrição: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de sonorização de ambientes, conforme discriminação em projeto básico. MARCA: serviço	,26	2,850.0000	741,00
diária	135747 - (ID-135747) SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR , Tipo: Móvel;Com Capacidade mínima de 150 KVA, trifásico, tensão 220/110V, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, cabine 1,5 m, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 2 jogos de cabos de 95mm/4lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 1 haste de cobre de 03 metros de comprimento, com cordoalha de cobre n 16 mm2, no mínimo, com 05 metros com conectores. MARCA: serviço	5,2	4,250.0000	22.100,00
diária	113248 - (ID-113248) LOCAÇÃO DE CLIMATIZADOR, Descrição: Locação de Climatizador, fluxo de ar aproximado de 18000 m³/h, conforme Projeto Básico MARCA: serviço	,2796	225.0000	62,91
locação mensal	114691 - (ID-114691) SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CONTAINER METÁLICO, Descrição: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de locação de container, conforme projeto básico. MARCA: serviço	6	7,900.0000	47.400,00
unidade	134080 - (ID-134080) LOCAÇÃO DE TOALHA, Tipo: de mesa; Rendada com forro; Formato: quadrada (04 lugares); Cor: a ser definida pelo órgão. MARCA: serviço	100	4.6000	460,00
diária	67571 - (ID-67571) SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO, Descrição: serviços de locação de equipamentos de iluminação, tipo 2, conforme especificação em Projeto Básico. MARCA: serviço	20	2,350.0000	47.000,00

Saldo Anterior:	1.766.082,72	Valor do Empenho:	478.726,68	Valor Disponível	1.287.356,04
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000515	Data Emissão 09/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.003161/2021	NE Original
Credor 07908761000195 - D.M.DE AGUIAR EIRELI	Licitação 9 - Pregão Presencial	Referência Art. 1º, Lei 10.520/02
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 2 - Estimativo	Valor 478.726,68
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.573.3306.2695.0001 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33903923	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Popularização e Difusão da Ciência, Tecnologia e Inovação Recursos Ordinários Festividades E Homenagens	

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso					
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00
Maio	119.681,67	Junho	119.681,67	Julho	119.681,67
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00
				Dezembro	0,00

Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
diária	134898 - (ID-134898) SERVIÇO DE FILMAGEM AÉREA, Descrição: prestação de serviços de produção de vídeo e fotos aéreas em alta definição para uso institucional; A filmagem aérea deve ser realizada através de drone equipado com câmeras de gravação Full HD; Com duração de 1 (uma) hora. MARCA: serviço	50	3,450.0000	172.500,00
diária	105005 - (ID-105005) SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL, Descrição: serviço de locação de painel tipo LED, conforme Projeto Básico MARCA: serviço	16	5,000.0000	80.000,00
metro/diária	122448 - (ID-122448) SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTAS, Descrição: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de locação de estrutura BOX TRUSS tipo Q30, incluindo transporte, montagem e desmontagem, conforme Projeto Básico. MARCA: serviço	180	70.0000	12.600,00
und/dia	120228 - (ID-120228) SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MESA, Descrição: Locação de mesa em plástico resistente com capacidade para quatro lugares, incluindo TRANSPORTE. MARCA: serviço Contrato de N° 011/2022	30,2065	7.8000	235,61

Objeto do Contrato: Contratação de Empresa especializada em Serviços de locação de estruturas e captação, produção, edição de som e imagem para realização de eventos institucionais da FAPEAM.

Vigência de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do contrato.

Valor Global: R\$ 1.436.180,00

Valor Mensal: R\$ 119.681,67

Projeto Básico n° 005/2022 - FAPEAM

Fundamento Legal: PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2022-CL/AADESAM de 24/02/2022, Despacho de Homologação Publicado no D.O.E N° 34.710 de 25/03/2022. ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°001/2022-AADESAM Publicado no DOE de 29/03/2022. ATA DE REGISTRO DE COMPRA DE ATA EXTERNA N°

Saldo Anterior:	1.766.082,72	Valor do Empenho:	478.726,68	Valor Disponível	1.287.356,04
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000515	Data Emissão 09/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.003161/2021	NE Original
Credor 07908761000195 - D.M.DE AGUIAR EIRELI	Licitação 9 - Pregão Presencial	Referência Art. 1º, Lei 10.520/02
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 2 - Estimativo	Valor 478.726,68
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.573.3306.2695.0001 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33903923	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Popularização e Difusão da Ciência, Tecnologia e Inovação Recursos Ordinários Festividades E Homenagens	

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Mai	119.681,67	Junho	119.681,67	Julho	119.681,67	Agosto	119.681,67
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
	001/2022-FAPEAM homologada em 13/04/2022.			
	Previsão Legal: Art 1º, Lei 10.520/02. Art. 15, Inciso II da Lei nº. 8.666 de 21 de junho 1993.			
	Parecer Nº 175/2022 - ASJUR/FAPEAM			

Saldo Anterior:	1.766.082,72	Valor do Empenho:	478.726,68	Valor Disponível	1.287.356,04
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000528	Data Emissão 10/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.000031/2022	NE Original
Credor 40432544000147 - CLARO S A	Licitação 5 - Dispensa de Licitação	Referência Art.24; II; Lei 8.666/93
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 2 - Estimativo	Valor 2.673,06
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.122.0001.2087.0001 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33903993	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Telefonia Recursos Ordinários Servicos De Telefonia Fixa	

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Mai	0,00	Junho	0,00	Julho	1.336,53	Agosto	1.336,53
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens						
Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total		
minuto	98291 - (ID-98291) SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA COMUTADA DE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL - LDNDescrição: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço telefônico fixo comutado de Longa Distância Nacional - LDN tipo fixo-móvel VC2 e VC3, Observação: Serviço detalhado no Projeto Básico anexo ao Edital de Licitação MARCA: serviço	200	0.9293	185,86		
minutos/mês	69069 - (ID-69069) LDI - LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL, Tipo: LDI - Tarifação Grupo 3, Descrição: Chamadas em longa distância internacional (LDI) originadas de um telefone fixo para o Canadá e demais países das Américas e Antilhas, Observação: Serviço detalhado no Projeto Básico anexo do edital de licitação MARCA: serviço	100	0.9293	92,93		
minutos/mês	69068 - (ID-69068) LDI - LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL, Tipo: LDI - Tarifação Grupo 2, Descrição: Chamadas em longa distância internacional (LDI) originadas de um telefone fixo para os Estados Unidos da América e Havaí, Observação: Serviço detalhado no Projeto Básico anexo do edital de licitação MARCA: serviço	35,47	0.9293	32,96		
minuto	69114 - (ID-69114) SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA COMUTADA VIA CPCT, Tipo: VC1 fixo-móvel, Descrição: Chamada local (mesmo CNL) originada de um telefone fixo para um telefone móvel, em horário normal ou reduzido, Observação: Serviço detalhado no projeto básico anexo ao edital de licitação MARCA: serviço	170	0.6099	103,68		
minutos/mês	69070 - (ID-69070) LDI - LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL, Tipo: LDI - Tarifação Grupo 4, Descrição: Chamadas em longa distância internacional (LDI) originadas de um telefone fixo para Portugal, Açores e Ilha da Madeira, Observação: Serviço detalhado no Projeto Básico anexo do edital de licitação MARCA: serviço	20,01	0.9293	18,59		
minutos/mês	69072 - (ID-69072) LDI - LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL, Tipo: LDI - Tarifação Grupo 5, Descrição: Chamadas em longa distância internacional (LDI) originadas de um telefone fixo para a Alemanha, Andorra, Áustria, Bélgica, Dinamarca, Espanha, Finlândia, França, Holanda (Países Baixos), Irlanda, Itália, Liechtenstein, Noruega, Reino Unido, Suécia e Suíça, Observação: Serviço detalhado no Projeto Básico anexo do edital de licitação MARCA: serviço	20,01	0.9293	18,59		
minuto	78852 - (ID-78852) SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA COMUTADA VIA CPCT, Tipo: Chamada local fixo-fixo	171,5	0.0225	3,85		

Saldo Anterior:	43.019,99	Valor do Empenho:	2.673,06	Valor Disponível	40.346,93
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:			
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000528	Data Emissão 10/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.000031/2022	NE Original
Credor 40432544000147 - CLARO S A	Licitação 5 - Dispensa de Licitação	Referência Art.24; II; Lei 8.666/93
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 2 - Estimativo	Valor 2.673,06
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.122.0001.2087.0001 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33903993	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Telefonia Recursos Ordinários Servicos De Telefonia Fixa	

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Maio	0,00	Junho	0,00	Julho	1.336,53	Agosto	1.336,53
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
	no horário normal ou reduzido, Descrição: Chamada local originada de um telefone fixo para outro telefone fixo em horário normal ou reduzido, Observação: Serviço detalhado no projeto básico anexo ao edital de licitação MARCA: serviço			
mensal	119058 - (ID-119058) ENTRONCAMENTO DE CPCT, Descrição: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Assinatura Tronco Digital E1/Central 50 Ramais, conforme Projeto Básico. MARCA: serviço	2	1.097.6300	2.195,26
minuto	69172 - (ID-69172) SERVIÇO DDG - DISCAGEM DIRETA GRATUITA, Tipo: Chamada local Fixo-Fixo horário normal, Descrição: Chamada recebida de um telefone fixo local (mesmo CNL da linha DDG) em horário normal, Observação: Serviço detalhado no projeto básico anexo ao edital de licitação MARCA: serviço	170,5	0.0225	3,83
minuto	98290 - (ID-98290) SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA COMUTADA DE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL - LDNDescrição: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço telefônico fixo comutado de Longa Distância Nacional - LDN Degraus 01, 02, 03 e 04. Observação: Serviço detalhado no Projeto Básico anexo ao Edital de Licitação MARCA: serviço Contrato de Nº 012/2022	199,7	0.0877	17,51

Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), para atender as demandas da FAPEAM.

Vigência: 04/07/2022 à 04/07/2023.

Valor Global: R\$ 16.038,40

Valor Mensal: R\$ 1.336,53

Projeto Básico nº 007/2022 - FAPEAM

FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Dispensa de Licitação nº 003/2022 - e-compras-AM, de

Saldo Anterior:	43.019,99	Valor do Empenho:	2.673,06	Valor Disponível	40.346,93
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:			
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000528	Data Emissão 10/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.000031/2022	NE Original
Credor 40432544000147 - CLARO S A	Licitação 5 - Dispensa de Licitação	Referência Art.24; II; Lei 8.666/93
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 2 - Estimativo	Valor 2.673,06
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.122.0001.2087.0001 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33903993	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Telefonia Recursos Ordinários Servicos De Telefonia Fixa	

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Maio	0,00	Junho	0,00	Julho	1.336,53	Agosto	1.336,53
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens		Qtde	Preço Unitário	Preço Total
Unid.	Descrição			
	19/04/2022			
PREVISÃO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº. 8.666 de 21 junho de 1993				
Parecer Jurídico nº 156/2022 - ASJUR/FAPEAM				

Certificados:

- Certificados:
- * CND TRIBUTOS FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO (10B9.8CE0.A46E.2E0) - Início: 05/01/2022 - Venc: 04/07/2022
 - * CERTIDÃO NEGATIVA DA FAZENDA ESTADUAL (34494631) - Início: 17/02/2022 - Venc: 16/08/2022
 - * CERTIDÃO NEGATIVA DA FAZENDA MUNICIPAL (1220036-2021) - Início: 19/11/2021 - Venc: 18/05/2022
 - * CERTIDÃO NEGATIVA DO FGTS (2022041110361731687928) - Início: 11/04/2022 - Venc: 10/05/2022
 - * CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS (12099970/2022) - Início: 18/04/2022 - Venc: 15/10/2022

Saldo Anterior:	43.019,99	Valor do Empenho:	2.673,06	Valor Disponível	40.346,93
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:			
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000567	Data Emissão 17/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.000991/2022	NE Original
Credor 10609973000186 - M W P AMORIM DE SOUZA EIRELI - EPP	Licitação 5 - Dispensa de Licitação	Referência Art.24; II; Lei 8.666/93
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 1 - Ordinário	Valor 3.810,00
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.122.0001.2001.0001 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33903959	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Administração da Unidade Recursos Ordinários Servicos De Audio, Video E Foto	

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Mai	3.810,00	Junho	0,00	Julho	0,00	Agosto	0,00
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
unidade	44846 - (ID-44846) CRACHÁ, Material: PVC flexível, Aplicação: identificação individual, Cor: em policromia de até 16 milhões de cores, Tipo Impressão: sistema de impressão especial a laser, com proteção por overlay, Apresentação: fotodigital escaneada, frente e verso. com logomarca, dados fixos e variáveis, Dimensões: 86 x 54 mm, Características Adicionais: cordão personalizado com serigrafia nos dois lados. MARCA: mais comercio	300	10.8000	3.240,00
UNIDADE	38776 - (ID-38776) PORTA CRACHÁ, Material: plástico transparente, Dimensões: 5,4 x 8,6 cm, Características Adicionais: vertical com presilha tipo jacaré MARCA: mais comercio	300	1.9000	570,00

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de confecção de crachás com cordão e capa protetora, para atender as demandas da FAPEAM

Projeto Básico nº 008/2022

FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Compra Eletrônica nº 015/2022 - e-Compras, de 11/05/2022.

PREVISÃO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Parecer Jurídico nº 191/2022-ASJUR/FAPEAM

Saldo Anterior:	472.280,38	Valor do Empenho:	3.810,00	Valor Disponível	468.470,38
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000567	Data Emissão 17/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.000991/2022	NE Original
Credor 10609973000186 - M W P AMORIM DE SOUZA EIRELI - EPP	Licitação 5 - Dispensa de Licitação	Referência Art.24; II; Lei 8.666/93
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 1 - Ordinário	Valor 3.810,00
Unidade Orçamentária 16301 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS		
Programa Trabalho 19.122.0001.2001.0001 Administração da Unidade		
Fonte Recurso 01000000 Recursos Ordinários		
Natureza Despesa 33903959 Serviços De Audio, Video E Foto		
Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional	
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal	
Cronograma de Desembolso		
Janeiro 0,00	Fevereiro 0,00	Março 0,00
Maio 3.810,00	Junho 0,00	Julho 0,00
Setembro 0,00	Outubro 0,00	Novembro 0,00
		Abril 0,00
		Agosto 0,00
		Dezembro 0,00

Certificados:

Certificados:

- * CND TRIBUTOS FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO (DD03.04DA.19AA.7371) - Início: 23/11/2021 - Venc: 22/05/2022
- * CERTIDÃO NEGATIVA DA FAZENDA ESTADUAL (51579931) - Início: 13/05/2022 - Venc: 12/06/2022
- * CERTIDÃO NEGATIVA DA FAZENDA MUNICIPAL (90785/2022) - Início: 26/04/2022 - Venc: 25/07/2022
- * CERTIDÃO NEGATIVA DO FGTS (2022050200430181070260) - Início: 02/05/2022 - Venc: 31/05/2022
- * CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS (56823256/2021) - Início: 14/12/2021 - Venc: 11/06/2022

Saldo Anterior: 472.280,38	Valor do Empenho: 3.810,00	Valor Disponível 468.470,38
Data de Entrega: 31/12/2022	Local de Entrega: FAPEAM	
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves		



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000568	Data Emissão 17/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.001715/2022	NE Original
Credor 90876733291 - KAREN VILANY DOS SANTOS GONCALVES	Licitação 7 - Não se aplica	Referência 99 - Nao se aplica a licitacao
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 1 - Ordinário	Valor 525,00
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.571.3306.2712.0011 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33901402	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Fomento a Projetos de Ciência,Tecnologia e Inovação Recursos Ordinários Diárias no País	

Município 0260 - MANAUS	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Mai	525,00	Junho	0,00	Julho	0,00	Agosto	0,00
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
DIÁRIA	Concessão de diárias a servidores/colaboradores do Estado. SCDP nº: 473777 Objetivo do deslocamento: PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO FINEP + CONFAP, A SER REALIZADO NO DIA 20 DE MAIO DE 2022, NA SEDE DA FINEP, NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - RJ. Origem: MANAUS Destino: RIO DE JANEIRO Período: 19/05/2022 à 21/05/2022 Fundamento Legal: Lei nº 1.762, de 14.11.1986, Decreto nº 40.691, de 16.05.2019 e Decreto nº 40.738, de 03.06.2019.	2,50	210.0000	525,00

Saldo Anterior:	97.320,00	Valor do Empenho:	525,00	Valor Disponível	96.795,00
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000569	Data Emissão 17/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.001715/2022	NE Original
Credor 51358115249 - ANA CLAUDIA MAQUINE DUTRA	Licitação 7 - Não se aplica	Referência 99 - Nao se aplica a licitacao
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 1 - Ordinário	Valor 630,00
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.571.3306.2712.0011 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33901402	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Fomento a Projetos de Ciência, Tecnologia e Inovação Recursos Ordinários Diárias no País	

Município 0260 - MANAUS	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Maio	630,00	Junho	0,00	Julho	0,00	Agosto	0,00
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
DIÁRIA	Concessão de diárias a servidores/colaboradores do Estado. SCDP nº: 473774 Objetivo do deslocamento: PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO FINEP + CONFAP, A SER REALIZADO NO DIA 20 DE MAIO DE 2022, NA SEDE DA FINEP, NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - RJ. Origem: MANAUS Destino: RIO DE JANEIRO Período: 19/05/2022 à 21/05/2022 Fundamento Legal: Lei nº 1.762, de 14.11.1986, Decreto nº 40.691, de 16.05.2019 e Decreto nº 40.738, de 03.06.2019.	2,50	252.0000	630,00

Saldo Anterior:	96.795,00	Valor do Empenho:	630,00	Valor Disponível	96.165,00
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000572	Data Emissão 17/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.001352/2022	NE Original
Credor 18173135000114 - A J DE SOUZA ALMADA EIRELI	Licitação 8 - Pregão Eletrônico	Referência Art. 2º, § 1º, Lei 10.520/02
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 1 - Ordinário	Valor 8.982,00
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.122.0001.2001.0001 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33903007	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Administração da Unidade Recursos Ordinários Gêneros de Alimentação	

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Maio	8.982,00	Junho	0,00	Julho	0,00	Agosto	0,00
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens			
Unid. unidade	Descrição	Qtde	Preço Unitário Preço Total
	14380 - (ID-14380) ÁGUA MINERAL, Material: água mineral natural, Gaseificação: sem gás, Unidade de Fornecimento: garrafão de 20 litros, retornável, Características Adicionais: produto em conformidade com a legislação em vigor MARCA: MANAUAGUA Aquisição de material de consumo (Água Mineral em garrafão de 20 litros), para atender as necessidades desta Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM. Termo de Referencia nº 025/2022 - FAPEAM FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 1590/2021-CSC, Despacho de Homologação publicado no DOE de 01/02/2022, Ata de Registro de Preços nº 0029/2022-1-e-compras.AM publicado no DOE de 04/02/2022. PREVISÃO LEGAL: Art. 2º § 1º, Lei 10.520/02 Parecer Jurídico nº 188/2022 - ASJUR/FAPEAM	1800	4.9900 8.982,00

Certificados:

Autorização de Compra através do Sistema de Registro de Preços:
Data da autorização: 06/05/2022 - N° da AC: 03223/2022
Certificados:
* CND TRIBUTOS FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO (FE3C.32D3.70B2.F8C6) - Início: 10/01/2022 - Venc: 09/07/2022
* CERTIDÃO NEGATIVA DA FAZENDA ESTADUAL (51559184) - Início: 02/05/2022 - Venc: 01/06/2022
* CERTIDÃO NEGATIVA DA FAZENDA MUNICIPAL (68320/2022) - Início: 28/03/2022 - Venc: 26/06/2022
* CERTIDÃO NEGATIVA DO FGTS (2022050701392579291500) - Início: 07/05/2022 - Venc: 05/06/2022
* CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS (19530/2022) - Início: 03/01/2022 - Venc: 01/07/2022

Saldo Anterior:	81.096,80	Valor do Empenho:	8.982,00	Valor Disponível	72.114,80
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000573	Data Emissão 18/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.000209/2021	NE Original 2022NE0000049
Credor 04164794000180 - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS	Licitação 5 - Dispensa de Licitação	Referência Art.24; XVI; Lei 8.666/93
Evento 400093 - Anulacao do Empenho da despesa	Modalidade 2 - Estimativo	Valor 20.049,61
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.573.3306.2695.0001 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33913929	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Popularização e Difusão da Ciência, Tecnologia e Inovação Recursos Ordinários Serviços de Publicações - Diário Oficial	

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Mai	20.049,61	Junho	0,00	Julho	0,00	Agosto	0,00
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens			
Unid. UND	Descrição Anulação devido à rescisão do contrato nº 002/2019.	Qtde 1	Preço Unitário 20,049.6100
		Preço Total	20.049,61

Saldo Anterior:	8.592,80	Anulação do Empenho:	20.049,61	Valor Disponível	28.642,41
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					

Assinado digitalmente por: LUIZ FERREIRA NEVES NETO em 19/05/2022 às 12:12:21 conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001. Verificador: 5937.455F.6C04.CD9C
Assinado digitalmente por: KAREN VILANY DOS SANTOS GONCALVES em 18/05/2022 às 15:49:39 conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001. Verificador: 5937.455F.6C04.CD9C



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000577	Data Emissão 23/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.001312/2022	NE Original
Credor 29514446000116 - S R MARTINS EIRELI	Licitação 5 - Dispensa de Licitação	Referência Art.24; II; Lei 8.666/93
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 1 - Ordinário	Valor 1.100,00
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.122.0001.2001.0001 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33903905	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Administração da Unidade Recursos Ordinários Servicos Tecnicos Profissionais	

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Mai	1.100,00	Junho	0,00	Julho	0,00	Agosto	0,00
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens		Qtde	Preço Unitário	Preço Total
Unid. serviço	Descrição 65573 - (ID-65573) SERVIÇOS DE CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE COBERTURA (TOLDO), Descrição: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de confecção e instalação de cobertura em lona (Toldo), com fornecimento de material, conforme discriminação em Projeto Básico MARCA: "NT" Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de confecção e instalação de toldo, para atender as demandas da FAPEAM. Projeto Básico nº 009/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro da Compra Eletrônica nº 018/2022 e e-compras-AM, de 18.05.2022. PREVISÃO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº. 8.666 de 21 junho de 1993 Parecer Jurídico nº 195/2022-ASJUR/FAPEAM	1	1.100.0000	1.100,00

Certificados:

- Certificados:
- * CND TRIBUTOS FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO (9906.410F.0BE3.2119) - Início: 09/05/2022 - Venc: 05/11/2022
 - * CERTIDÃO NEGATIVA DA FAZENDA ESTADUAL (51558228) - Início: 02/05/2022 - Venc: 01/06/2022
 - * CERTIDÃO NEGATIVA DA FAZENDA MUNICIPAL (95348/2022) - Início: 02/05/2022 - Venc: 31/07/2022
 - * CERTIDÃO NEGATIVA DO FGTS (2022043002051687294204) - Início: 30/04/2022 - Venc: 29/05/2022
 - * CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS (13648614/2022) - Início: 02/05/2022 - Venc: 29/10/2022

Saldo Anterior:	468.470,38	Valor do Empenho:	1.100,00	Valor Disponível	467.370,38
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000597	Data Emissão 31/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.001589/2022	NE Original
Credor 27720570000102 - V M ALUGUEIS DE IMOVEIS PROPRIOS LTDA - ME	Licitação 8 - Pregão Eletrônico	Referência Art. 2º, § 1º, Lei 10.520/02
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 1 - Ordinário	Valor 123,00
Unidade Orçamentária 16301 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS		
Programa Trabalho 19.122.0001.2001.0001 Administração da Unidade		
Fonte Recurso 01000000 Recursos Ordinários		
Natureza Despesa 33903016 Material de Expediente		

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Mai	123,00	Junho	0,00	Julho	0,00	Agosto	0,00
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
unidade	80712 - (ID-80712) RÉGUA, Material: plástico transparente, Espessura: 2 mm, Graduação: em milímetros e numerada em centímetros, Comprimento: 30 cm MARCA: Waleu	100	0.5800	58,00
unidade	461 - (ID-461) EXTRATOR GRAMPOS, Material: metal, Tratamento Superficial: niquelado, Tipo: espátula MARCA: cavia	50	1.3000	65,00

Termo de Referencia nº 026/2022 - FAPEAM

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 988/21-CSC, Despacho de Homologação publicado no DOE de 09/11/2021, Ata de Registro de Preços nº 0374/2021-4-e-compras.AM publicado no DOE de 19/11/2021, e Pregão Eletrônico nº 1318/21-CSC, Despacho de Homologação publicado no DOE de 09/12/2021, Ata de Registro de Preços nº 0401/2021-4-e-compras.AM publicado no DOE de 29/12/2021.

PREVISÃO LEGAL: Art. 2º § 1º, Lei 10.520/02

Parecer Jurídico nº 231/2022 - ASJUR/FAPEAM

Saldo Anterior:	72.114,80	Valor do Empenho:	123,00	Valor Disponível	71.991,80
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS		Número Documento 2022NE0000597	Data Emissão 31/05/2022				
Gestão 00003 - FUNDACAO		Processo 016301.001589/2022	NE Original				
Credor 27720570000102 - V M ALUGUEIS DE IMOVEIS PROPRIOS LTDA - ME		Licitação 8 - Pregão Eletrônico	Referência Art. 2º, § 1º, Lei 10.520/02				
Evento 400091 - Empenho de Despesa		Modalidade 1 - Ordinário	Valor 123,00				
Unidade Orçamentária 16301 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS							
Programa Trabalho 19.122.0001.2001.0001 Administração da Unidade							
Fonte Recurso 01000000 Recursos Ordinários							
Natureza Despesa 33903016 Material de Expediente							
Município 9999 - Estado		Origem do Material 1 - Origem Nacional					
Convênio		Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal					
Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Mai	123,00	Junho	0,00	Julho	0,00	Agosto	0,00
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Certificados:

Autorização de Compra através do Sistema de Registro de Preços:
Data da autorização: 24/05/2022 - N° da AC: 03663/2022 03662/2022 03661/2022 03664/2022
Certificados:
* CND TRIBUTOS FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO (7493.A618.E207.6E2C) - Início: 07/04/2022 - Venc: 04/10/2022
* CERTIDÃO NEGATIVA DA FAZENDA ESTADUAL (51575317) - Início: 11/05/2022 - Venc: 10/06/2022
* CERTIDÃO NEGATIVA DA FAZENDA MUNICIPAL (89066) - Início: 25/04/2022 - Venc: 24/07/2022
* CERTIDÃO NEGATIVA DO FGTS (2022051100474112309560) - Início: 11/05/2022 - Venc: 09/06/2022
* CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS (11516404/2022) - Início: 11/04/2022 - Venc: 08/10/2022

Saldo Anterior:	72.114,80	Valor do Empenho:	123,00	Valor Disponível	71.991,80
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000598	Data Emissão 31/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.001589/2022	NE Original
Credor 24632553000125 - L C SECULOS LTDA	Licitação 8 - Pregão Eletrônico	Referência Art. 2º, § 1º, Lei 10.520/02
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 1 - Ordinário	Valor 32,70
Unidade Orçamentária 16301 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS		
Programa Trabalho 19.122.0001.2001.0001 Administração da Unidade		
Fonte Recurso 01000000 Recursos Ordinários		
Natureza Despesa 33903016 Material de Expediente		

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Maio	32,70	Junho	0,00	Julho	0,00	Agosto	0,00
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
unidade	100106 - (ID-100106) COLA, Descrição: branca, a base de PVA, não tóxica, lavável, líquida; Unidade de Fornecimento: embalagem com 90g. MARCA: KOALA Aquisição de Material de Expediente (Cola) de uso contínuo para a reposição de Estoque do Almoxarifado desta Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM.	30	1.0900	32,70

Termo de Referencia nº 026/2022 - FAPEAM

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 627/21-CSC, Despacho de Homologação publicado no DOE de 22/10/2021, Ata de Registro de Preços nº 0370/2021-2-e-compras.AM publicado no DOE de 16/11/2021.

PREVISÃO LEGAL: Art. 2º § 1º, Lei 10.520/02

Parecer Jurídico nº 231/2022 - ASJUR/FAPEAM

Saldo Anterior:	71.991,80	Valor do Empenho:	32,70	Valor Disponível	71.959,10
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					



Nota de Empenho

Unidade Gestora 016301 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS	Número Documento 2022NE0000599	Data Emissão 31/05/2022
Gestão 00003 - FUNDACAO	Processo 016301.001589/2022	NE Original
Credor 00368488000104 - M C COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	Licitação 8 - Pregão Eletrônico	Referência Art. 2º, § 1º, Lei 10.520/02
Evento 400091 - Empenho de Despesa	Modalidade 1 - Ordinário	Valor 945,00
Unidade Orçamentária 16301 Programa Trabalho 19.122.0001.2001.0001 Fonte Recurso 01000000 Natureza Despesa 33903016	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS Administração da Unidade Recursos Ordinários Material de Expediente	

Município 9999 - Estado	Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convênio	Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal

Cronograma de Desembolso							
Janeiro	0,00	Fevereiro	0,00	Março	0,00	Abril	0,00
Maio	945,00	Junho	0,00	Julho	0,00	Agosto	0,00
Setembro	0,00	Outubro	0,00	Novembro	0,00	Dezembro	0,00

Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
rolo	126391 - (ID-126391) BARBANTE, Material: algodão cru; Número Fios: 08; Peso: 400g; Unidade de Fornecimento: rolo com 300 metros. MARCA: Eurofios Aquisição de Material de Expediente (Barbante) de uso contínuo para a reposição de Estoque do Almoxarifado desta Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM.	100	9.4500	945,00
Termo de Referencia nº 026/2022 - FAPEAM				
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 627/21-CSC, Despacho de Homologação publicado no DOE de 22/10/2021, Ata de Registro de Preços nº 0370/2021-2-e-compras.AM publicado no DOE de 16/11/2021.				
PREVISÃO LEGAL: Art. 2º § 1º, Lei 10.520/02				
Parecer Jurídico nº 231/2022 - ASJUR/FAPEAM				

Saldo Anterior:	71.959,10	Valor do Empenho:	945,00	Valor Disponível	71.014,10
Data de Entrega:	31/12/2022	Local de Entrega:	FAPEAM		
Usuário Operador da NE : Karen Vilany dos Santos Gonçalves					